
 

 

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO Nº          /2019, acrescentando o Inciso IV ao 

Artigo 79 da Lei Orgânica do Município de Santo André, 

visando estabelecer no rol de garantia dos servidores 

públicos municipais a data base de reajuste salarial.  

 

Senhor Presidente:  

 

A presente proposta de emenda a Lei Orgânica do Município de Santo André 

tem como objetivo estabelecer no rol de garantia dos servidores públicos 

municipais a data base de reajuste salarial, tendo em vista que não há previsão 

em legislação municipal. 

Sendo assim, no intuito de complementar solicitamos o apoio da Nobre 

Vereadora e dos Nobres Vereadores para aprovação da respectiva: 

 

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO Nº                   2019.  

Acrescentando o Inciso IV ao Artigo 79 da Lei 

Orgânica do Município de Santo André, visando 

estabelecer no rol de garantia dos servidores 

públicos municipais a data base de reajuste 

salarial. 

 

 

 

Identificador: 36003200390033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.



 

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº             /2019, acrescentando o Inciso IV ao Artigo 79 

da Lei Orgânica do Município de Santo André, visando estabelecer no rol de garantia dos servidores públicos 

municipais a data base de reajuste salarial. Fls. 2. 

 

 

A Câmara Municipal de Santo André decreta: 

 

Art. 1º Fica acrescido ao art. 79 da Lei Orgânica do Município de Santo André o 

inciso IV com a seguinte redação: 

Art. 79 (...) 

“IV - A remuneração dos agentes públicos dos Poderes Executivo e 

Legislativo do Município serão revistos, no dia 1º de abril de cada 

ano, na forma do inciso X, in fine, do art. 37 da Constituição Federal, 

sem distinção de índices.” 

Art. 2º Esta Emenda entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2019. 

 

 

WILLIANS BEZERRA 

Vereador 

 

 

 

ALEMÃO DUARTE                                                                      PROFª BETE T. SIRAQUE 
       Vereador                                                                                        Vereadora 

Identificador: 36003200390033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.



PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº             /2019, acrescentando o Inciso IV ao Artigo 79 

da Lei Orgânica do Município de Santo André, visando estabelecer no rol de garantia dos servidores públicos 

municipais a data base de reajuste salarial. Fls. 3. 

 
 
 
 
EDILSON FUMASSA                              EDUARDO LEITE                    DR. FÁBIO LOPES 
     Vereador                                              Vereador                               Vereador 
 
 
JORGE KINA                                     LUCAS ZACARIAS                             LUIZ ALBERTO 
   Vereador                                            Vereador                                      Vereador 
 
 
 
MARCOS DA FARMÁCIA     DR. MARCOS PINCHIARI                 PEDRINHO BOTARO 
            Vereador                                Vereador                                        Vereador 
 
 
 
PROFESSOR MINHOCA              RODOLFO DONETTI               RONALDO DE CASTRO 
          Vereador                                    Vereador                                      Vereador 
 
 
 
SARGENTO LÔBO                        SCARPINO DEFENSOR              TONINHO DE JESUS 
       Vereador                                           Vereador                                   Vereador 
 
 
TONHO LAGOA                       VAVÁ                                                    ZEZÃO       
     Vereador                           Vereador                                             Vereador 

 

 

Identificador: 36003200390033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.


		2019-10-31T12:53:29-0300


		2019-10-31T12:57:14-0300


		2019-10-31T13:04:33-0300


		2019-10-31T13:11:29-0300


		2019-10-31T13:27:00-0300


		2019-10-31T13:40:03-0300


		2019-10-31T13:41:55-0300


		2019-10-31T13:43:59-0300




